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ZIŅU PORTĀLI 

 

Avots: delfi.lv  

Datums: 08.04.2026 

Nosaukti Latvijas Muzeju gada balvas 2026 nominanti. 

Nosaukti 10 šī gada Latvijas Muzeju biedrības Gada balvas nominanti, kas pretendēs uz 
godalgu trīs jomās – krājuma darbs, pētniecība un izglītojošais darbs ar sabiedrību. Galveno 
balvu saņēmējus paziņos 1. jūnijā Ventspilī. [..] Starp nominantiem izstāde "Tiesības uz 
bibliotēku" (Latvijas Nacionālā bibliotēka, projekta vadītāja: Anda Boluža). 

Raksts pieejams: 
https://www.delfi.lv/kultura/32026447/culturenvironment/120113760/nosaukti-latvijas-
muzeju-biedribas-gada-balvas-2026-nominanti  

 

Avots: tvnet.lv 

Datums: 10.04.2026 

Paziņoti balvas "Baltais zvirbulis" laureāti. 

Kultūrtelpā "Ola Foundation" pasniegta Rīgas pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta 
departamenta gada balva kultūrā "Baltais zvirbulis". 

Nominācijā "Gada bibliotēkas darbinieks" godināta Rīgas Centrālās bibliotēkas Bolderājas 
filiālbibliotēkas vadītāja Zinta Haļzova. 

Raksts pieejams: https://www.tvnet.lv/8450289/pazinoti-balvas-baltais-zvirbulis-laureati  

 

Avots: delfi.lv  

Datums: 11.04.2026 

Jaunais mācību gada sākums Rakstu mājā uz jautājuma zīmes. 

Torņakalna un tuvējo apkaimju iedzīvotāji jau gadiem var vērot Latvijas Universitātes (LU) 
Rakstu mājas būvniecības progresu. Patlaban mājā vēl notiek aktīvi būvdarbi un garāmgājēji 
un arī studenti ļoti skeptiski raugās uz plāniem no septembra tur uzsākt skolas gaitas. Pati 
universitāte gan ir optimistiskāka un norāda, ka būvniecības darbi tuvojas noslēgumam. [..] 
Pēc nodošanas ekspluatācijā, Rakstu mājā "dzīvos" vairāki institūti, LU bibliotēka, Biznesa 
inkubators, sešas fakultātes, LU Kultūras un amatiermākslas kolektīvi. 

Raksts pieejams: https://www.delfi.lv/193/politics/120114094/jaunais-macibu-gada-
sakums-rakstu-maja-uz-jautajuma-zimes  

 

 

 



Avots: lsm.lv 

Datums: 13.04.2026 

Grāmata kā iegansts tikties un sarunāties. Ciemos pie Lasītāju kluba dalībniekiem Kuldīgā. 

"Runa jau šeit nav tikai par grāmatu. Grāmata faktiski ir kā tāds stimuls kultūrtelpas 
paplašināšanai, jo tās taciņas un virzieni jau aiziet visur – tā ir vēsture, māksla, cilvēkstāsti. 
Un viens jau to visu nevar izlasīt," Latvijas Radio raidījuma "Kultūras rondo" jaunajā ierakstu 
sērijā "Lasītrosme" stāsta Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Lasītāju kluba vadītāja Mārīte 
Milzere. Kā norit tikšanās reizes Kuldīgas Lasītāju klubā, kā izvēlēties lasāmvielu un kāpēc ir 
vērtīgi sanākt kopā, lai aprunātos par grāmatām? 

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/13.04.2026-gramata-ka-
iegansts-tikties-un-sarunaties-ciemos-pie-lasitaju-kluba-dalibniekiem-kuldiga.a642555/ 

 

Avots: diena.lv 

Datums: 13.04.2026 

Jauniešu rakstniecības festivāls Kolibri aicina jaunos talantus. 

2026. gada 9. maijā Latvijas Nacionālajā bibliotēkā norisināsies vērienīgs jauniešu 
rakstniecības un jaunrades festivāls “Kolibri”, lai veicinātu bērnu un jauniešu interesi par 
radošo rakstīšanu. 

Raksts pieejams: https://www.diena.lv/raksts/kd/literatura/jauniesu-rakstniecibas-festivals-
_kolibri_-aicina-jaunos-talantus-14350402 

 

Avots: diena.lv 

Datums: 13.04.2026 

Latvija ar nacionālo stendu sāk dalību Boloņas grāmatu tirgū. 

Laikā no 13. līdz 16. aprīlim Itālijas pilsētā Boloņā norisināsies ikgadējais bērnu grāmatu 
tirgus, kurā piedalīsies arī Latvijas izdevēji un nozares speciālisti. Latvijas dalību tirgū 
nodrošina Latvijas literatūras eksporta platforma “Latvian Literature”. 

Raksts pieejams: https://www.diena.lv/raksts/kd/literatura/latvija-ar-nacionalo-stendu-sak-
dalibu-bolonas-gramatu-tirgu-14350403 

 

 

 

 

 

 



REĢIONĀLO LAIKRAKSTU PORTĀLI 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 08.04.2026 

Sanita Lārmane. Smiltenes novada bibliotēkas aicina apmeklēt Bibliotēku nedēļas 
pasākumus. 

Pēc Latvijas Bibliotekāru biedrība ierosinājuma kopš 1997. gada ik pavasari Latvijā tiek 
atzīmēta Bibliotēku nedēļa – nozīmīgs notikums, kas izceļ bibliotēku lomu sabiedrības 
izglītošanā, kultūras attīstībā un kopienas stiprināšanā. Šogad Bibliotēku nedēļa norisināsies 
no 20. līdz 26. aprīlim ar vadmotīvu “Bibliotēkas nākotnei”, akcentējot bibliotēku nozīmi 
zināšanu, inovāciju un ilgtspējīgas sabiedrības veidošanā. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/kultura-un-izklaide/smiltenes-novada-bibliotekas-
aicina-apmeklet-biblioteku-nedelas-pasakumus/ 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 08.04.2026 

Santa Andersone. Tikšanās ar Dzintaru Tilaku un Viju Kilbloku Raunas bibliotēkā. 

Raunas bibliotēkā 17. aprīlī pulksten 16.00 notiks tikšanās ar Dzintaru Tilaku un apgāda 
“Zvaigzne ABC” vadītāju Viju Kilbloku. Dzintars Tilaks ir latviešu rakstnieks un Latvijas Radio 
(LSM) darbinieks. Pazīstams kā Latvijas Radio raidījumu vadītājs, šobrīd Radioteātra 
producents un grāmatu autors pieaugušajiem un bērniem. 

Vija Kilbloka ir latviešu uzņēmēja un grāmatizdevēja, grāmatu apgāda “Zvaigzne ABC” 
īpašniece un valdes priekšsēdētāja, sniegusi nozīmīgu ieguldījumu bērnu un jaunatnes 
literatūras attīstības sekmēšanā un bērnu lasītvēlmes veicināšanā, ko aktīvi turpina joprojām. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/kultura-un-izklaide/tiksanas-ar-dzintaru-tilaku-un-
viju-kilbloku-raunas-biblioteka/ 

 

Avots: kodols.lv 

Datums: 09.04.2026 

Jūrmalā skatāmas Ziedoņa pasaku telpiskās ilustrācijas. 

Jūrmalas Centrālajā bibliotēkā atvērta ceļojošā telpisko ilustrāciju izstāde “Imants Ziedonis. 
Krāsainās pasakas”, ko veidojuši mākslinieki Ināra Liepa un Uldis Liepa. Ekspozīcija būs 
apskatāma līdz 31. maijam. 

Raksts pieejams: https://kodols.lv/izklaide/foto-jurmala-skatamas-ziedona-pasaku-telpiskas-
ilustracijas-201153  

 



Avots: dzirkstele.lv 

Datums: 09.04.2026 

Bibliotēku nedēļā Gulbenē būs dažādi pasākumi. 

Bibliotēku nedēļa Gulbenes novada bibliotēkā 20.-26. aprīlis 2026. 

Raksts pieejams: https://dzirkstele.lv/kultura-un-izklaide/biblioteku-nedela-gulbene-bus-
dazadi-pasakumi/ 

 

Avots: vaduguns.lv 

Datums: 09.04.2026 

No sirds uz sirdi – arī Baltinavā. 

Ar daudz “paldies” vārdiem, emocionālu un kupli apmeklētu pasākumu marta izskaņā 
Baltinavas bibliotēkā noslēdzās labdarības biedrības “Tavi draugi” ceļojošā izstāde “No sirds 
uz sirdi – Latvija Ukrainai”. Tā atskatās uz četriem gadiem, kopš Latvijas iedzīvotāji saslēdzās 
vienotā tīklā, lai palīdzētu kara skartajai Ukrainai. 

Raksts pieejams: 
http://vaduguns.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=7647:no-sirds-uz-sirdi-
ari-baltinava&catid=123&Itemid=754 

 

Avots: ventasbalss.lv 

Datums: 10.04.2026 

''Ventspils reiss'' saņēmis Platīna balvu. 

9. aprīlī Latvijas Nacionālajā bibliotēkā notika konference, kuras laikā tika pasniegtas balvas 
AS BALTA un Satiksmes ministrijas kopīgi organizētā konkursa Drošākais autoparks 2025 
laureātiem, tajā skaitā, PSIA “Ventspils reiss”, kam jau divpadsmito reizi pēc kārtas piešķirta 
augstākā atzinība – šoreiz tā ir Platīna balva. 

Raksts pieejams: https://www.ventasbalss.lv/zinas/sabiedriba/53984-ventspils-reiss-
sanemis-platina-balvu 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 10.04.2026 

Sandra Pētersone. Fotogrāfijās atdzimst pirmā Latvijas brīvvalsts. 

Smiltenes bibliotēka saviem apmeklētājiem piedāvā jaunu izstādi “Kur zeme satiek sirdi: 
Latvija Arnolda Oskara Pirro fotogrāfijās”. Izstāde ir veltīta fotogrāfa Arnolda Oskara Pirro 
145. dzimšanas dienai. Ekspozīcijā ir apkopotas unikālas fotogrāfijas, kurās Arnolds Oskars 
Pirro iemūžinājis dažādas Latvijas vietas, pilsētas un ainavas pirms Otrā pasaules kara. 



Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/kultura-un-izklaide/fotografijas-atdzimst-pirma-
latvijas-brivvalsts/ 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 10.04.2026 

Alda Liuke. Smiltenes bibliotēka aicina uz piemiņas pasākumu, veltītu Arnoldam Oskaram 
Pirro. 

Smiltenes bibliotēkā 16. aprīlī plkst. 16.00 notiks pasākums “Starp mirkli un mūžību”, kas 
veltīts fotogrāfa Arnolda Oskara Pirro 145. dzimšanas dienai. Arnolds Oskars Pirro bija viens 
no zināmākajiem Smiltenes fotogrāfiem, kurš visa mūža garumā ar lielu rūpību un 
profesionalitāti iemūžināja pilsētu un vietējos iedzīvotājus ikdienas priekos un bēdās, 
atstājot kultūrvēsturiskas liecības nākamajām paaudzēm. Viens no viņa lielākajiem sapņiem 
bija krāsainās fotogrāfijas attīstība, tāpēc viņš daudz eksperimentēja šajā jomā. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/kultura-un-izklaide/smiltenes-biblioteka-aicina-uz-
pieminas-pasakumu-veltitu-arnoldam-oskaram-pirro/ 

 

Avots: bauskasdzive.lv 

Datums: 10.04.2026 

Inga Muižniece. Bauskas Centrālajā bibliotēkā tiekas ar rakstnieku Arno Jundzi. 

Arno Jundze, rakstnieks un kultūras žurnālists, ceturtdien, 9. aprīlī, bija Bauskas Centrālās 
bibliotēkas viesis. “Kad iznāca mana grāmata par Eduardu Veidenbaumu, netiku vaļā no 
domām par šo dzimtu. Īpaši par brāli Kārli Veidenbaumu. Viņš kopā ar dzejnieku Treimani- 
Zvārguli jau pēc Eduarda nāves izdeva brāļa dzejoļu vienīgo krājumu. Bez viņa mēs nezinātu 
tādu Eduardu Veidenbaumu. Sāku meklēt arhīvos, pētīt faktus un tapa diloģijas otrā daļa – 
“Kārļa grāmata””, stāstīja autors. 

Raksts pieejams: https://bauskasdzive.lv/kultura-un-izklaide/bauskas-centralaja-biblioteka-
tiekas-ar-rakstnieku-arno-jundzi/ 

 

Avots: kodols.lv 

Datums: 11.04.2026 

Izstādē Siguldā aicina iepazīt unikālo Gaujas plostnieku amatu prasmi.  

Siguldas novada bibliotēkā atklāta ceļojošā izstāde “Gaujas plostnieki – no Strenčiem līdz 
UNESCO”, kas aicina iepazīt unikālo Gaujas plostnieku amatu prasmi, plostnieku kopienu un 
tās tradīcijām gan senāk, gan mūsdienās. 

Raksts pieejams: https://kodols.lv/izklaide/foto-izstade-sigulda-aicina-iepazit-unikalo-
gaujas-plostnieku-amatu-prasmi-201196 

 



Avots: bauskasdzive.lv 

Datums: 12.04.2026 

Antra Ērgle. Atpūtai, kultūrai un reliģijai pērn Bauskas novadā atvēlēti 8,3 miljoni nodokļu 
maksātāju naudas. 

Budžeta izdevumi atpūtai, kultūrai un reliģijai, kuros ietilpst kultūras iestāžu, bibliotēku un 
bērnu centra finansējums, 2025. gadā Bauskas novadā bijuši 8,31 miljons eiro, 9% no 
kopējiem 93,75 miljonu izdevumiem. 

Pašvaldības mājaslapas bibliotēku sadaļā ir nosaukta tikai Bauskas Centrālā bibliotēka (BCB) 
ar Bauskas Bērnu bibliotēku kā nodaļu. Pagastu bibliotēkas jāmeklē BCB mājaslapā, kur tās 
iedalītas zem apvienību pārvaldēm. Bauskas pārvaldē ir 16 pagastu bibliotēkas – BCB 
struktūrvienības, dažos pagastos ir divas informācijas iestādes. Vecumnieku apvienības 
pagastos ir 9 bibliotēkas, Iecavā – 6, Rundāles pagastos – 4. Kopējais bibliotēku skaits novadā 
ir 37, no tām divas ir bērnu bibliotēkas – Bauskā un Iecavā. 

Raksts pieejams: https://bauskasdzive.lv/vietejas-zinas/atputai-kulturai-un-religijai-pern-
bauskas-novada-atveleti-83-miljoni-nodoklu-maksataju-naudas/ 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 13.04.2026 

Ilze Fedotova. Ar spēles “Prāta laboratorija” iesaisti soli tuvāk modernai ierīcei Apes 
bibliotēkai. 

Sestdien, 4. aprīlī, Apes Kultūras centrā norisinājās aizraujoša Prāta laboratorijas spēle, kurā 
piedalījās 13 komandas. Spēles ietvaros arī šoreiz ir paveikts kāds labs darbs, sadarbībā ar 
nodibinājumu “Alūksnes un Apes novada fonds” ir saziedoti 410 eiro 3D printera un 
materiālu iegādei Apes bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļai. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/novados/ar-speles-prata-laboratorija-iesaisti-soli-
tuvak-modernai-iericei-apes-bibliotekai/ 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 13.04.2026 

Inga Karpova. Pašvaldība gaida atbildi no potenciālā bibliotēkas vadītāja. 

Risinot aktuālo jautājumu saistībā ar Valkas novada Centrālās bibliotēkas vadītāja amatu, 
pašvaldība izteikusi piedāvājumu kādam no pašvaldības darbiniekiem. Kuram, to gan 
pašvaldības izpilddirektors Valdis Šaicāns neatklāj. Viņš skaidro, ka atbildi pašvaldība saņems 
nākamnedēļ. Šī iemesla dēļ no mājaslapā www.valka.lv publicētā vakanču saraksta ir izņemts 
paziņojums par konkursu uz novada Centrālās bibliotēkas vadītāja amatu. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/novados/pasvaldiba-gaida-atbildi-no-potenciala-
bibliotekas-vaditaja/ 

 



Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 13.04.2026 

Jolanta Zirne. Tikšanās ar rakstnieci Ingu Žoludi Smiltenes bibliotēkā. 

Bibliotēku nedēļas laikā 24. aprīlī plkst. 15.00 Smiltenes bibliotēkas Pieaugušo apkalpošanas 
nodaļā, Dakteru ielā 27, norisināsies literārs notikums – tikšanās ar latviešu rakstnieci Ingu 
Žoludi “Rakstniece tuvplānā”. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/kultura-un-izklaide/tiksanas-ar-rakstnieci-ingu-
zoludi-smiltenes-biblioteka/ 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 14.04.2026 

Ligita Leite. Apes bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā skatāma ilustrāciju izstāde. 

No 17. aprīļa Apes bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā skatāma ilustrāciju izstāde “Evijas 
Gulbes literārie tēli Lindas Lošinas ilustrācijās”. Izstādē apmeklētāji varēs aplūkot zīmējumus 
no grāmatām “Koko un Riko”, “Koko un Riko jaunie piedzīvojumi”, “Koko un Riko uzvedas kā 
enģelīši” un “Lilallā un viņas pigoriņi”. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/kultura-un-izklaide/apes-bibliotekas-bernu-
apkalposanas-nodala-skatama-ilustraciju-izstade/ 

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 14.04.2026 

Laila Paegle. Grāmatu, vēstures un Anitas draugu tikšanās bibliotēkā. 

Trešdienas pēcpusdienā Limbažu novada Galvenajā bibliotēkā (LNGB) norisinājās Grāmatu, 
arī Vēstures draugu klubiņa sadraudzības tikšanās ar Anitu Mellupi. LNGB galvenā 
bibliotekāre, novadpētniecības speciāliste Vita Miķelsone viņu pieteica kā cilvēku-orķestri, jo 
Anita ir žurnāliste, grāmatizdevēja, vēstures un fotografēšanas entuziaste. 

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/gramatu-vestures-un-anitas-draugu-
tiksanas-biblioteka 

 

Avots: retalsi.lv 

Datums: 15.04.2026 

Grāmata par Ģipkas baznīcu saņem A. Pelēča literāro prēmiju. 

Ik gadu Aleksandra Pelēča dzimšanas dienā, 10. aprīlī, Talsu Galvenajā bibliotēkā tiekas 
grāmatu mīļi, lai godinātu rakstnieku un noskaidrotu Aleksandra Pelēča literārās prēmijas 
ieguvēju. Šogad prēmijai bija izvirzīti pieci darbi, un to ieguva grāmatas “Dzīvie akmeņi” 
autore Elvita Ruka. 



Raksts pieejams: https://retalsi.lv/gramata-par-gipkas-baznicu-sanem-a-peleca-literaro-
premiju/ 

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 15.04.2026 

Līga Borozdina. Svētciema bibliotēkā tikšanās ar bioloģi un mākslinieci Elīzu Skutāni. 

Uz bibliotēkas aprīļa “Pievakares sarunām” bijām aicinājuši bioloģi un gleznu izstādes autori 
Elīzu Skutāni. Viņas pirmā satikšanās ar mākslu notika, mācoties Valkas mākslas skolā, taču 
interese par bioloģiju guva virsroku. 

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/svetciema-biblioteka-tiksanas-ar-
biologi-un-makslinieci-elizu-skutani 

 

 


